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Tato rigorózní práce navazuje na diplomovou práci Fytochemický výzkum Adhatoda

vasica II.

Diplomová práce byla zaměřena na izolaci biologicky účinných látek ze sušené nati

Adhatoda vasica, zvláště chinazolinových alkaloidů, jejich identifikaci, charakteristiku

fyzikálně chemických vlastností a porovnání výsledků s literárními údaji. V rámci této

činnosti byl izolován alkaloid, označený jako L3 se strukturou příbuznou vasicinu, která

byla určena jako 3S,7-dihydroxyvasicinolon. Z důvodu malého mnoţství materiálu

nebylo moţno s látkou dále pracovat.
(29)

Cílem této rigorózní práce bylo pokračovat v izolačních postupech alkaloidu

označeného L3, posoudit jeho stabilitu, případně popsat degradační produkty a získat

tak zpracovatelné mnoţství, které by bylo moţno pouţít k dalším testům a ověřit tak

jeho případnou biologickou aktivitu.
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 9

II.1 BOTANICKÁ CHARAKTERISTIKA

JUSTICIA ADHATODA.L SYN. ADHATODA VASICA NESS.

Pouţitý rostlinný materiál byl zahraničním dodavatelem označen synonymickým

názvem Adhatoda vasica NESS., proto je tento název v dalším textu upřednostňován.

II.1.1 SYSTEMATICKÉ ZAŘAZENÍ ADHATODA VASICA NESS.
(1)

ŘÍŠE – Plantae

ODDĚLENÍ – Magnoliophyta

TŘÍDA – Magnoliopsida

PODTŘÍDA – Asteridae

NADŘÁD – Lamianae

ŘÁD – Scrophulariales

ČELEĎ – Acanthaceae

ROD – Justicia L.

DRUH – Justicia adhatoda L. - synonymum – Adhatoda vasica NESS.

II.1.2 CHARAKTERISTIKA DRUHU

Justicia Adhatoda L. syn. Adhatoda vasica NESS.

Je to vytrvalý hustý 1-2,5 m vysoký keř, někdy budící dojem malého stromu,

vyskytující se po celé Indii a v Himalájích do nadmořské výšky 1300m.n.m.

Kmen a větve mají hladkou popelavě zbarvenou kůru. Listy vyrůstají vstřícně, jsou

světle zelené barvy, voskované, po obou stranách hladké, široce kopinaté s krátkými

řapíky, dlouhé 7-17cm a 2,5-8cm široké.
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Na epidermis listů jsou přítomny dvou aţ tříbuněčné bradavičnaté trichomy a malé

ţlaznaté trichomy. V mezofylu listu se nachází krystaly šťavelanu vápenatého.

Květenství tvoří stopkaté klasy vyrůstající z vnějších paţdí listů, květní lůţko je obaleno

třemi velikými listeny. Květy jsou vstřícné, kalich je pěticípý, koruna zvonovitá

s krátkou trubkou a širokým hrdlem. Horní pysk je klenutý, spodní široký a hluboce

třídílný, oba jsou bílé s purpurovými pruhy na spodní časti, popřípadě růţové či

purpurové.

Tyčinky mají dlouhé nitky se dvěma prašníky.

Plodem je malá tobolka se čtyřmi hladkými semeny.
(2)

Drogu tvoří čerstvé či sušené listy. Sušením listy nabývají kalně hnědé barvy,

charakteristické vůně a výrazně hořké chuti.
(3)

II.1.3 CHARAKTERISTIKA OBSAHOVÝCH LÁTEK

II.1.3.1 Alkaloidy

V rostlině byly identifikovány chinazolinové alkaloidy a pyrolidinonové alkaloidy.

II.1.3.1.1 Chinazolinové alkaloidy
(47)

Vasicin (peganin)

Vasicin je hlavním rostlinným alkaloidem, který se

nachází převáţně v listech rostliny. Je opticky aktivní a

v rostlině se nachází obvykle jako racemát.

Optická otáčivost S-formy je ]
1
D
4
-254 (2.44 % CHCl3).

Hodnota teploty tání je 211- 212 °C.

Látka je chemicky nestabilní, podléhá fotochemické

oxidaci, při které přechází na vasicinon.
(5)

Vasicinon

Je to druhý nejhojněji zastoupený alkaloid, nachází se v

listech rostliny, v malém zastoupení i v květech. Je

opticky aktivní, naměřená optická otáčivost []D-129

(CHCl3) aţ []D-78 (CHCl3) se pravděpodobně vztahuje

k racemátu.

N

N

OH

N

N

O

OH
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N

N

NH

O

COOMe

Hodnota teploty tání je 200-201 °C.

Vasicinol

Nachází se v kořenech, listech a semenech, je opticky

aktivní.

Hodnota teploty tání je 270-273 °C.

Vasicolin

Nachází se ve všech částech rostliny, hodnota teploty

tání je 135 °C

Vasicinin

Byl izolován z květenství, teplota tání je 208 °C.

Vasicinolon

Nachází se v kořenech rostliny, teplota tání činí 279 °C.

Vasnetin

Alkaloid byl izolován z listů. Teplota tání se

pohybuje v rozmezí 185-187 °C.

Anisotin

Nachází se v listech, teplota tání se pohybuje

v rozmezí 189-190 °C.

N

N
OH

OH

N

N
NMe

2

N

N

O

N

N

O

NHMe

COOMe
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Adhatodin

Nachází se ve všech částech rostliny, teplota tání je

183 °C

Demethoxyaniflorin

Alkaloid se nachází v listech. Teplota tání se pohybuje

v rozmezí 128-129 °C.

Adhavasinon

Alkaloid byl získán izolací

z listů. Není opticky aktivní.

1,2,3,9-Tetrahydro-5-methoxypyrrolo[2,1-b]quinazolin-3-ol

Nachází se v listech ve formě racemátu, hodnota teploty

tání se pohybuje v rozmezí 224-225 °C.

1-phenyl-2-methyl-6,7-dimethoxy-1,2,3,4-tetrahydroisochinolinon

II.1.3.1.2 Pyrrolidinonové alkaloidy

Vasicol

Alkaloid byl izolován z kořenů, je opticky aktivní. Změřená teplota

tání se pohybuje v rozmezí 133-134°C.

N

N

COOMe

NHMe

N

N

O

OH

NMe
2

N

N

O

OH
OMe

N

N

OH
OMe

N

C
H

2

OH

O

NH
2

13

O

O

OH

OH
OH

Acetamido-dihydropyridoindol

II.1.3.2 Flavonoidy a flavonoidní glykosidy
(7) (8)

Apigenin

A jeho C-glukosidy

Vitexin

Isovitexin apigenin

Xylosilvitexin

Rhamnosilvitexin

C-glykosid Violanthin

Kvercetin

Astragalin

Kempferol

a jeho glykosidy kvercetin

II.1.3.3 Chalkony a chalkonové glykosidy

2',4-Dihydroxychalkon

O

O

OH

OH

OH

OH

OH

OOH

OH

14

2'-Hydroxy-4-methoxychalkon

2´-hydroxy-4-glukosyloxychalkon

II.1.3.4 Silice

Nachází se v listech a květech rostliny, obě mají světle ţlutou barvu a nepříjemný

zápach.

Silice květů se skládá ze 36-ti komponent. Silice listů je tvořena směsí více neţ 50-ti

látek.
(6)

II.1.3.5 Další obsahové látky

II.1.3.5.1 Monokarboxylové kyseliny

(10)

linolenová

arachidonová

linoleová

palmitová

olejová

II.1.3.5.2 Alkoholy a ketony

V nadzemních částech rostliny
(11) (12)

15

29-methyltriakontan-1-ol

37-hydroxy29-Methyl-1-triakontanol

37-hydroxy,hexatetrakont-1-en-15-on

hentetrakontan-19-on

II.1.3.5.3 Ethylglykosidy

Eleutherosid C

Nachází se ve všech částech rostliny, teplota tání činí 140 °C. (11)

ve formě  D-pyranosy

Ethyl 2,3,4,6-tetra-O-acetyl--D-galaktopyranosid

II.2 BIOLOGICKÉ ÚČINKY

II.2.1 TRADIČNÍ POUŢITÍ

Adhatoda vasica je v oblastech svého výskytu tradičně uţívána jako léčivá rostlina.

Pomocí přípravků z listů a kořenů jsou léčena onemocnění respiračního systému od

kašle a chřipky po bronchitidu a astma. V tradiční čínské medicíně je uţívána při

krvácivých stavech, například lokálním krvácení při peptickém vředu či hemeroidech

nebo menorrhagii.

Nejčastějšími lékovými formami jsou sirupy, tinktury, odvary a extrakty. Čerstvá šťáva

z listů je tradičně pomocným lékem TBC.

II.2.2 ÚČINEK NA RESPIRAČNÍ SYSTÉM

O

CH
2
OH

OH


[…]


společné znaky a je moţné, ţe by mohlo jít o posuny způsobené vlivem nečistot.

Pokus o krystalizaci z extraktu nebyl úspěšný a k separaci byla pouţita preparativní

HPLC. Izokratickou HPLC1 s mobilní fází voda:methanol 1:1 byl extrakt rozdělen na šest

frakcí, které byly označeny jako HPLC 1-6 (viz obr. č. 10). Po zahuštění byly vzorky

ponechány krystalizovat. Získány byly pouze velice špinavé krystaly, které vypadly

z frakcí HPLC 6 a v malém mnoţství i z HPLC5. Všechny frakce a roztok získaných

krystalů byly naneseny na TLC5. Pro srovnání, zda se jedná o látky původní, nebo o

degradační produkty byl připraven čerstvý ethanolický extrakt ze sušené drogy. Jako

standardy byly naneseny vasicinon a L3.

Vizuální hodnocení chromatogramu pod UV ukázalo, ţe se jedná o směsi látek, navíc

výrazně znečištěné chlorofylem, původnost látek v suché droze tak nebylo moţné

posoudit. Pro denzitometrické hodnocení byly vybrány frakce, které měly tendenci

krystalizovat, tj. HPLC5 a HPLC6 a roztok získaných krystalů, ve kterých byla patrná

výrazná skvrna s Rf blízko cíle.

Výsledky denzitometrického proměření těchto drah ukázaly, ţe ve frakci HPLC 5 se

nachází látka s Rf 0,56 označená jako Substance 5 (viz obr. č. 11,12,15,16) s čistým UV

spektrem  max 230nm (obr. č. 17), které je v dobré shodě s UV spektrem L3  max

231nm (obr. č. 9). Rf L3 v této soustavě je 0,61. Látka označená jako Substance 5 se

nacházela také v dráze odpovídající krystalům z HPLC 6 její Rf hodnota je 0,6, UV

spektrum se ale liší (obr. č. 17). Vzhledem k malému mnoţství materiálu nebylo moţno
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potvrdit přítomnost L3 ve frakci HPLC 5 případně v krystalech z HPLC 6 a práce musela

být ukončena.

Ve frakci HPLC 6 se nacházela výrazná látka označená jako Substance 1 s Rf 0,71 a

max 230nm (viz obr. č. 13-16). Látka s blízkou Rf 0,71 a velice blízkým UV spektrem

max 230nm (viz obr. č. 18) tvořila majoritní podíl frakce odpovídající krystalům, které

vypadly z HPLC 6. Byl proto zopakován pokus o krystalizaci, bylo sice získáno malé

mnoţství krystalů, byly však natolik znečištěné, ţe byly znovu rozpuštěny a pro separaci

této látky byla zvolena preparativní HPLC2.

Výchozího materiálu pro preparativní HPLC2 bylo cca 0,3g ve formě suchého extraktu.

Rozdělen byl do tří frakcí označených H6 1-3 s retenčními časy H6 1 – 15min, H6 2 -

17,2min a H6 3 - 18,6min (viz obr. č. 19). Po zahuštění byla provedena TLC 6, nanášena

byla kaţdá frakce dvakrát, vţdy v niţší (20 l) a vyšší (40 l) koncentraci, označeno jako

dil. respektive konc. K detekci byla vyuţita opět denzitometrie.

Ve všech vzorcích byla detekována látka označená jako Substance 1 (viz obr. č. 20,21)

s Rf 0,9, coţ odpovídá Rf L3 v pouţité dělící soustavě (S4). UV spektra Substance 1

z jednotlivých drah se neshodují, avšak spektra H6 2 (konc. i dil.) a H6 3(konc. i dil.)

vykazují některé shodné rysy (viz obr. č. 23) jako absorpční maxima v oblasti okolo 240 a

300 nm a minima v oblasti okolo 220 a 250-270 nm. Je moţné, ţe posuny ve spektrech

jsou způsobeny vlivem nečistot. UV spektrum L3 (viz obr. č. 9) není ve shodě ani s jedním

ze spekter H6 1-3. Je moţné, ţe by se mohlo jednat o nějakou další látku, moţná

degradační produkt L3.

Pro moţnost potvrzení alkaloidní struktury byla provedena detekce činidly D1 a D2 na

chromatogramu TLC6. Reakce s oběma činidly byla negativní, stejně se však chová i L3.

Z důvodu malého mnoţství materiálu byla práce v tomto bodě ukončena.
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Úkolem této rigorózní práce bylo získat zpracovatelné mnoţství krystalů L3, určené jako

3S,7-dihydroxyvasicinolon, z meziproduktů získaných v průběhu jeho izolace v rámci

diplomové práce
(29)

, posoudit jeho stabilitu, popřípadě popsat jeho degradační produkty.

Zhodnocením získaných vzorků bylo dosaţeno těchto výsledků.

1. V matečných louzích L3 (3S,7-dihydroxyvasicinolon) byly detekovány látky,

chovající se jako alkaloidy, ţádná však nevykazovala shodné chování s L3. Je

pravděpodobné, ţe se jedná o jeho degradační produkty.

2. Ve frakci 5 získané izokratickou HPLC ethylacetátového extraktu se nacházela

látka, která vykazovala stejné charakteristiky (Rf, UV spektrum, reakce

s detekčními činidly) jako L3 (3S,7-dihydroxyvasicinolon).

3. Přítomnost L3 (3S,7-dihydroxyvasicinolon) nemohla být potvrzena z důvodu

malého mnoţství materiálu.

4. Ve frakci HPLC 6 se nacházela látka, jejíţ některé fyzikálně-chemické

charakteristiky odpovídaly vlastnostem dříve izolovaných alkaloidů.

5. Totoţnost této látky nemohla být určena, neboť se ani po přečištění pomocí

preparativní HPLC nepodařilo získat zpracovatelné mnoţství čistých krystalů.
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