UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE FARMACEUTICKÁ FAKULTA V HRADCI KRÁLOVÉ

Téma rigorózní práce:

Fytochemický výzkum *Adhatoda vasica* III.

Jméno studenta, studentky:

Dundelová Lenka, Mgr.

Jméno oponenta rigorózní práce:

Opletal Lubomír, RNDr., CSc., doc.

I. Posudek oponenta rigorózní práce

Předložená rigorózní práce je pokračováním práce diplomové, kterou rigorozantka zpracovala na katedře farmaceutické botaniky a ekologie FaF UK. Experimentálně se pokusila rozdělit frakci z níž se původně vyloučila alkaloidní látka L3 (3(S),7-dihydrovasicinolon), protože tento matečný louh obsahoval ještě další alkaloidy, případně jejich artefakty, jak se ukázalo být běžné v případě této rostliny.

Ačkoliv má celá práce rozsah jen 48 stran textu (včetně 29 literárních citací především originálních prací), je vidět, že separace uvedeného matečného louhu fr. 28-32/EtOAc extraktu byla náročná; přestože byla použita preparativní HPLC, výsledky nejsou takové, jak by si rigorozantka přála. Jsem přesvědčen o tom, že je to důsledkem především nestability izolovaných alkaloidních látek; takový stav není vzácný: látky jsou občas relativně stabilní v sumárním extraktu, při postupujícím čištění se však začínají výrazněji rozkládat. Na rozkladné produkty lze usuzovat z přiložené dokumentace - jak záznamů klasické TLC po detekci činidly, která poskytují barevné reakce, tak do jisté míry i z TLC-skenografie. Je však nepochybné, že tímto postupem, na jehož konci může cítit doktorandka určité zklamání (může mít pocit, že vynaložená energie z hlediska výsledku jejím představám) došlo k určitému zmapování chování vasicinových alkaloidů a její nástupci už budou moci obejít zrádná místa v preparaci. Jsem si zcela jist, že práce by byla úspěšnější, pokud by rigorozantka použila podstatně větší množství EtOAc extraktu (zde bylo použito 1,05 g extraktu), kladlo by to však podstatně vyšší nároky na fyzickou stránku zpracování celé studie.

Přestože nemám výhrady vůči experimentálně stránce práce, musím poukázat na chyby, které se vyskytly při finalizaci textu: bylo by vhodné provést oboustranné zařazení textu, nevhodně jsou umístěny tečky mezi zkrakovými slovy nebo výrazy (s. 6., 2. ř. shora a dále). Citace mají být umístěny vždy před tečku na konci věty, anglosaské výrazy triviálních sloučenin musí být počestěny (s. 10 - Xylosilvitexin, kempferol a další). U kyseliny mravenčí (s. 15) je potřebné psát vždy koncentraci (je dvojitá!) a je potřebné věnovat pozornost velikosti a umístění číslic a písmen (s. 18 - MeOH, CHCl₃, Silicagel ad.). Jsou to záležitosti formální, na které si však autorka musí dát pozor při případném publikování.

Práce však splňuje všechny požadavky proto, aby mohla být rigorozantka vyzvána k její mu obhájení, což jednoznačně doporučuji.

V rámci diskuse žádám laskavě o zodpovězení následujících dotazů:

- 1) jsou v současné době z *Adhatoda vasica* používána nějaká fytofarmaka (případně jsou-li v ČR v reg. řízení)?
- 2) harmanové alkaloidy disponují určitou toxicitou; v kterých oblastech se tato toxicita projevuje a jsou popisovány toxické případy?
- 3) jsou harmanové alkaloidy v zájmu současné toxikomanie?

V Hradci Králové dne: 10. června 2006

Podpis oponenta rigorózní práce